106 r.

sum est. Ex hoc quod ille paralogismus immediate dictus est secundum amphibologiam, haberi potest quod non semper necesse est diversam rationem construendi in paralogismis amphibologie; nam eadem ratio construendi est in hac: « litus aratur » secundum quod sumitur proprie, et secundum quod sumitur transumptive. Unde sufficit ad hoc quod sit amphibologia quod sit unitas in oratione secundum materiam et formam; diversitas tamen in sententia uticumque causetur sive ex diversa ratione construendi, sive aliunde. In tertia specie sic paralogizatur: « quidquid scit hoc scit; grammaticam scit aliquis; ergo grammaticam scit ». Ad hoc dicendum quod maior est duplex eo quod hoc pronomen « hoc » potest esse nominativi casus, et construi cum hoc verbo « scit » a parte ante, et sic est falsa quia significat scitum scire, et sequitur conclusio falsa; vel potest esse accusativi casus et tunc cum hoc verbo « scit » a parte post, et sic est vera et significat « scitum scire » et sequitur conclusio. Unde isti paralogismi sunt similes huic: « quidquid videt hoc videt, columnam videt aliquis; ergo columna videt ». Dicendum quod maior est duplex sicut in predicto et hoc satis patet. Item: « quod tu dicis esse hic, tu dicis esse; lapidem dicis esse, ergo lapis tu dicis esse ». Similiter dicendum quod maior est duplex; nam istud pronomen « hic » potest esse nominativi casus et sic est falsa sub hoc sensu: « quod tu dicis esse tu existens hic quod dicitur a te dicis esse » et sequitur conclusio ita quod sit constructio huius pronominis « tu » ad hoc pronomen « lapis » si sit accusativi casus vera est sub hoc sensu: « tu dicis esse quod dictum est a te », nec sequitur conclusio. Sed dicet aliquis quod in istis tribus paralogismis ultimo dictis videtur esse equivocatio, cum in quolibet illorum sumatur una dictio sub diversis consignificatis, et ex hoc provenit equivocatio. Ad hoc dicendum est quod in dictis paralogismis est amphibologia et bene potest esse equivocatio, sed prius et principaliter sunt paralogismi secundum amphibologiam et ex consequenti secundum equivocationem; sunt enim in tertia specie amphibologie ut visum est, nam in quolibet illorum est una oratio que per se et separata unum solum significat non habens in se aliquam speciem equivocationis vel amphibologie; || coniuncta vero alii orationi plura significat et hoc non provenit ex coniunctione dictionis cum dictione, sed ex coniunctione orationis cum oratione; cum ergo illa multiplicitas que provenit ex eo quod aliqua oratio unum solum significat per se sumpta, coniuncta vero alii plura principaliter significat secundum amphibolo-

giam, ideo isti paralogismi sunt secundum amphibologiam principaliter, sed quia ex ista multiplicitate sequitur quod una dictio in diversis casibus teneatur, ideo ex consequenti possunt esse paralogismi equivocationis; verbi gratia, cum dicitur quod: « quidquid scit hoc scit », ista oratio « hoc scit » si per se sumatur unum solum significat; in hac enim per se prolata istud pronomen « hoc » semper constituitur in ratione suppositi cum hoc verbo « scit ». Aliter enim deficeret suppositum in oratione illa et sic esset imperfecta, nec recipienda esset in logica cum non esset vera vel falsa; quando vero coniungitur alii orationi dicendo « quidquid scit hoc scit », tunc significat plura; nam potest esse in ratione suppositi istud pronomen « hoc » vel constitui a parte post cum illo verbo « scit », ut visum est. Similiter autem est in aliis.

Sequitur de compositione et divisione. Cum vero dicit Aristoteles⁹ versus finem primi *Elenchorum* quod opposita iuxta se posita magis elucescunt, et compositio et divisio sunt opposita, ideo ad maiorem evidentiam de hiis insimul aliqua sunt dicenda. Hec autem videnda sunt circa compositionem et divisionem, scilicet quid sit compositio et divisio et fallacia compositionis et divisionis, que causa apparentie in istis, que causa falsitatis, quando debet dici oratio composita et divisa, que et quot sint species sive modi paralogizandi in istis fallaciis.

Compositio prout hic sumitur est eorum que debent dividi fallax compositio; divisio est eorum que debent componi, fallax divisio: in compositione est fallax compositio; in divisione fallax divisio. Inde est quod illa oratio dicitur esse secundum compositionem, que falsa est in sensu composito, vera est autem in sensu diviso; illa vero dicitur esse secundum divisionem, que falsa est in sensu diviso et vera in composito.

Fallacia compositionis est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod aliqua oratio una et eadem secundum materiam, differens tamen secundum formam diversa significat, que creditur esse vera in sensu composito eo quod veritatem habet in sensu diviso. Fallacia divisionis est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod aliqua oratio manens una et eadem secundum materiam, differens tamen secundum formam diversa significat, que creditur esse vera in sensu diviso, eo quod est vera in sensu composito. Unde notandum quod habent convenientiam fallacia compositionis et divisionis quia in utraque

⁹ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 25, 180 a 30.

ydemptitas est secundum materiam et secundum principia materialia orationis que sunt littere, sillabe, dictiones: in hoc autem differunt quia in compositione sensus divisionis movet ad credendum sensui compositionis; in divisione sensus compositionis movet ad credendum sensui divisionis. Causa apparentie in fallacia compositionis est oratio divisa habens ydemptitatem in materia cum oratione composita; cum enim oratio divisa est vera, et videt deceptus quod eadem est materia orationis compositae et divise, credit similiter quod eadem sit forma et ideo credit quod in sensu composito sit vera, sicut in sensu diviso. Causa falsitatis est diversitas sensus compositi a diviso, cum enim oratio composita et divisa diverse sint secundum formam, diversus est sensus compositus a diviso. In fallacia divisionis causa apparentie est oratio composita habens ydemptitatem in materia cum oratione divisa; cum enim oratio composita est vera et videt deceptus quod eadem est materia orationis compositae et divise credit similiter quod eadem sit forma, et ideo credit quod in sensu diviso sit vera, sicut in sensu composito. Causa falsitatis est diversitas sensus compositi a diviso vel e contrario; nam sicut non est eadem secundum formam oratio divisa et composita sic non est idem sensus divisus et compositus. Item sciendum quod oratio dicitur tunc composita quando dictiones ordinantur in ea secundum situm magis in eis debitum; quando vero ab illo situ removen-
 107 r. tur et ponuntur in situ minus debito eis, tunc dicitur divisa; potest ergo sic dici: oratio composita quando componuntur || componenda, id est quando simul ponuntur ea que magis apta nata sunt simul poni; divisa vero quando dividuntur componenda, id est quando separantur que simul deberent poni. Ut hec melius pateant ponatur exemplum istud: « quidquid vivit semper est », divisa est cum ordinatur cum hoc verbo « vivit »; competentius enim habet ordinari cum hoc verbo « est » quam cum hoc verbo « vivit »; cum enim hec dictio « semper » sit adverbium, et adverbium est in vi verbi adiunctum vel determinatum, magis competit huic adverbio « semper » ordinari cum verbo magis principali, quam cum minus principali vel implicativo; nam verbum principale magis se habet in natura verbi quam verbum non principale vel implicativum, et quia istud verbum, scilicet « est », est hoc verbum principale et hoc verbum « vivit » est verbum non principale sive implicativum, competentius habet ordinari hoc adverbium « semper » cum hoc verbo « est », quam cum hoc verbo « vivit ». Quando ergo componitur hoc adverbium « semper » cum hoc verbo « est »,

componuntur componenda et est oratio composita; quando vero dividitur hoc adverbium « semper » ab hoc verbo « est » et ordinatur cum hoc verbo « vivit », dividuntur illa que sunt componenda, et est oratio divisa. Et notandum quod hec oratio: « quidquid vivit semper est », est oratio secundum compositionem: est enim falsa in sensu composito, scilicet quando hoc adverbium « semper » ordinatur cum hoc verbo « est »; vera autem est in sensu diviso, scilicet cum ordinatur cum hoc verbo « vivit » et ex hoc potest fieri parallogismus talis: « quidquid vivit semper est. Sortes vivit, ergo Sortes semper est ».

Ad evidentiam dictorum nota quod duplex est compositio dictionum: una est secundum rem et est alia secundum vocem; et est compositio secundum vocem que fit in dictionibus secundum quod exigit ordo vocum; alia que fit in dictionibus ordinatis in oratione, ita ut reddant locutionem veram, quod ergo dictum est. Oratio dicitur composita quando componuntur componenda, intelligi debet de compositione secundum vocem, et non secundum rem; unde si aliquis opponat sic: quando componuntur componenda tunc fit secundum quod debet fieri quia videtur quod ex tali compositione magis resultet veritas quam falsitas, et sic oratio composita magis debet dici vera in sensu composito quam falsa, cum sic in ea semper componantur componenda, cuius contrarium dictum est supra; dictum enim est quod illa oratio est secundum compositionem que falsa est in sensu composito, vera autem in sensu diviso; verum enim est quod quando componuntur componenda, loquendo de compositione secundum rem, tunc fit secundum quod debet fieri in re et ex tali compositione resultat veritas et hac via procedit obiectio; si vero componitur componenda, loquendo de compositione secundum vocem, tunc fit secundum quod debet fieri in voce; sed non propter hoc resultat veritas ex compositione. Huius enim compositio componendorum secundum vocem bene premitit secundum falsitatem ut visum est in illa oratione: « quidquid vivit semper est », que falsa est secundum quod componuntur componenda et hac via non contradicit obiectio et ideo non valet. Supponitur enim in ea quod hec, scilicet: oratio composita est quando componitur componenda, habet intelligi de compositione secundum rem et hoc falsum est; immo intelligitur de compositione secundum vocem ut visum est. Item posset aliquis querere: cum oratio dicatur composita quando componitur componenda, quare non dicitur divisa quando dividuntur dividenda

da. Ad hoc dicendum quod compositio et divisio se habent ut privatio et habitus: compositio vero est ut habitus, divisio autem ut privatio, unde sunt privative opposita, sed privatio non habet fieri nisi circa quod habet fieri habitus: idem enim est subiectum habitus et privationis, ideo circa ea que habet fieri divisio, sicut ergo est compositio circa componenda, sic et divisio est circa componenda et ita sicut oratio est composita quando componuntur componenda, ut dicatur divisa oratio ab eorum divisione a quorum compositione dicebatur composita.

Sequitur de modis, sive de speciebus istarum fallaciarum. Et prius videndum est quot modis contingit paralogizare in fallacia compositionis. Sciendum || autem quod in paralogismis semper componitur aliquid cum aliquo; hoc autem potest esse dupliciter: potest enim ita esse quod istud compositum cum aliquo non dividetur, vel quod dividetur ab aliquo, et hoc dupliciter: vel quia dividetur ab aliquo posito in oratione, vel ab aliquo subintellecto; et secundum hoc tres sunt species paralogizandi in fallacia compositionis: prima provenit ex eo quod aliquid componitur cum aliquo; istud tamen sic compositum non dividitur ab aliquo. Secunda species provenit ex eo quod aliquid componitur cum aliquo et dividitur ab aliquo in oratione posito. Tertia provenit ex eo quod aliquid componitur cum aliquo et dividitur ab aliquo non posito in oratione sed subintellecto.

In prima specie sic paralogizatur: « quicumque ambulare est possibile, possibile est quod ipse ambulet; sedentem ambulare est possibile, ergo possibile est quod sedens ambulet ». Ad hoc dicendum quod minor est duplex: nam iste accusativus « sedentem » potest componi cum isto infinito « ambulare », vel potest dividi ab eo: primo modo est composita, et falsa et est sensus hoc: « dictum sedentem ambulare est possibile », et hoc falsum est. Nam sic dicendo significatur quod iste actus ambulare insit sedenti pro tempore in quo sedet, et sic sequitur quod sedens ambulet. Secundo modo est divisa, et vera et est sensus: « ille qui nunc sedet habet potestatem ut postea ambulet », et hoc est verum, quia sic dicendo significatur quod ille actus qui est ambulare possit inesse sedenti non pro tempore in quo sedet, sed pro alio. Et hoc est idem cum eo quod dicitur quod illa minor potest esse de re, vel de dicto; cum ergo ille accusativus componitur cum illo infinito tunc est de dicto, et sic falsa est: nam sic significatur quod potestas insit toti dicto et quod uniantur partes dicti inter se pro tempore eodem; sic enim totum dictum « sedentem ambu-

lare contingit » et predicatur « possibile ». Cum vero actus dividitur ab infinito est de re, et tunc est vera quia et sic significatur quod potestas insit uni parti dicti respectu alterius, nec uniuntur partes dicti pro tempore eodem, sed pro alio et alio et sic subicitur tantum ille accusativus « sedentem » et predicatur « possibile ambulare ». Sed posset aliquis dicere: cum ille accusativus supponat illi infinito et construatur eum eo, non videtur quod possit ab eo dividi; quod est contra predicta. Ad hoc dicendum quod aliquid dividi ab aliquo est dupliciter: aut secundum prolationem, aut secundum constructionem. Verum enim est quod iste accusativus non potest separari ab infinito illo secundum constructionem; dividi tamen potest secundum prolationem, ita quod fiat aliqua pausatio vel discontinua prolatio inter accusativum illum et infinitum. Et hoc videtur velle Aristoteles¹⁰ in primo *Elenchorum* cum dicit: non idem significat si quis dividens dicat et componens, id est, si quis dividat in dicendo per discontinuam prolationem et componat per continuam prolationem. Et notandum quod bene iste paralogismus est in prima specie compositionis, nam secundum quod ille accusativus componitur cum illo infinito non dividitur ab aliquo. Item notandum quod ista est composita: « sedentem ambulare est possibile », quando componitur accusativus cum infinito; divisa quando ab eodem dividitur. Nam cum iste accusativus in ratione suppositi cum isto infinito construitur, competentius est ex parte vocis immediate illum accusativum iungi cum isto infinito quam mediate. Immediate autem iungitur ei quando cum eo componitur, quia tunc est ordo orationis talis: « sedentem ambulare est possibile »; mediate autem iungitur ei quando ab eodem dividitur quia tunc est ordo orationis talis: « sedentem est possibile ambulare ». Sed dicet aliquis: secundum quod dictum est sive ista « sedentem ambulare est possibile » sit de re, sive de dicto, semper « possibile » construitur in ea a parte post cum hoc verbo « est »; cum ergo hoc verbum « est » sit personale et modi finiti, tali || autem non potest supponere nisi 108 r.

rectus vel aliquid positum loco recti casus; oportet cum non sit ibi rectus casus qui ei supponat quod aliquid ibi sit positum loco recti casus, et a parte ante cum illo verbo « est » construatur; hic autem non potest esse ille accusativus « sedentem », sed hoc totum « sedentem ambulare », quia « sedentem ambulare » semper erit a parte suppositi in ista oratione, et

¹⁰ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 20, 177 b 2-3.

sic semper totum dictum subicietur; sed tunc est de dicto, quando totum dictum subicitur, ergo semper erit de dicto et numquam de re. Ad hoc dicendum quod loquendo grammaticae verum est quod in ista oratione: « sedentem ambulare est possibile », semper supponit « sedentem ambulare » hoc verbum « est ». Grammaticus enim non distinguit orationem penes esse de re et esse de dicto; esse enim de re et esse de dicto nihil faciunt ad congruitatem sed ad veritatem et falsitatem; et quia logicus considerat veritatem et falsitatem, non autem grammaticus, ideo in oratione una sub eadem constructione bene potest habere logicus diversas considerationes. Secundum grammaticum ergo bene concludit ratio, non autem secundum logicum: nam secundum grammaticum semper supponit hoc totum « sedentem ambulare », sed secundum logicum potest supponere hoc totum « sedentem ambulare » quod fit quando est de dicto vel iste accusativus « sedentem » quod fit quando est de re. Cuius ratio est: aliter enim accipitur suppositum apud grammaticum et aliter apud logicum; apud grammaticum enim suppositum est quod supponit verbo; apud logicum vero suppositum sive subiectum est de quo dicitur predicatum, et quia « sedentem » non potest supponere hoc verbo « est », sed hoc totum « sedentem ambulare » bene potest ei supponere; ideo secundum grammaticum suppositum est semper hoc totum « sedentem ambulare », quia vero predicatum, scilicet « esse possibile », bene potest dici de hoc toto « sedentem ambulare » et similiter hoc predicatum « est ambulare possibile » bene potest dici de isto accusativo « sedentem »; ideo secundum logicum bene potest supponere et pars dicti et totum dictum. Quia autem in oratione una sub eadem constructione bene possit habere logicus diversas considerationes patet, quia si dicatur: « omnium oppositorum eadem est disciplina vel scientia » et: « eadem est disciplina omnium oppositorum », secundum grammaticum eadem est constructio in utroque et idem est iudicium de utroque; logicus tamen aliter iudicat de ista: « omnium oppositorum eadem est disciplina » et de ista: « eadem est disciplina omnium oppositorum »: primam enim dicit esse veram; secundam vero falsam. Cum enim dicitur: « omnium oppositorum eadem est disciplina » confunditur « disciplina » ab hoc signo « omnium » quod precedit et stat de necessitate pro pluribus, et tunc est sensus orationis quod eadem sit disciplina veri et falsi, ut logica, et eadem sani et egri, ut medicina, et sic de aliis oppositis, ita quod intelligatur quod una est scientia veri et falsi, et alia una sani et egri, sed non

eadem est cum illa que est veri et falsi; et hoc est verum: sunt enim de diversis oppositis diverse scientie et non eadem. Cum vero dicitur: « aliquid est disciplina omnium oppositorum », « disciplina » stat determinate pro una, quia signum sequens est, nec agit in hoc quod est « disciplina », et tunc est sensus: aliqua est disciplina una et eadem que de omnibus oppositis considerat; et hoc est falsum quia nulla est scientia que sit de omnibus oppositis, sed sunt diverse de diversis. Item, alius est paralogismus similis huic: « quemcumque possibile est scribere, possibile est quod ipse scribat; non scribentem possibile est scribere; ergo possibile est quod non scribens scribat » eodem modo solvitur ad istum paralogismum sicut ad predictum.

In secunda specie sic paralogizatur: « quicumque scit litteras nunc didicit illas; sed iste » demonstrato aliquo qui iam diu est discit litteras « scit aliquas litteras, ergo nunc didicit illas ». Ad hoc dicendum quod maior est duplex, quia hoc adverbium « nunc » potest componi cum hoc verbo « discit », et sic est composita et falsa et sequitur conclusio; vel potest dividi ab eodem et poni cum hoc verbo « scit » et sic est divisa et vera et non sequitur conclusio. Et notandum quod oratio dicitur composita quando ly. « nunc » componitur cum ly. « discit »; divisa vero quando ab eodem dividitur: nam « discit » in predicta oratione est verbum principale et hoc verbum « scit » est verbum non || principale vel implicativum; adverbium autem competentius habet ordinari cum verbo principali quam cum non principali, ut visum est superius. Alia potest esse ratio eiusdem ut dicit Priscianus¹¹ in *Maiori* volumine, Tractatus *De adverbio* versus finem: « adverbium competentius preponuntur verbis quam postponuntur eisdem ». Cum ergo « nunc » preponatur in precedenti oratione huic verbo « discit » et posponatur huic verbo « scit », videtur quod competentior sit eius ordinatio cum hoc verbo « discit » quam cum hoc verbo « scit », et ideo dicitur oratio composita quando « nunc » ponitur cum hoc verbo « discit »; divisa quando ab eodem removitur. Et notandum quod ille paralogismus bene est in secunda specie compositionis: nam secundum quod hoc adverbium « nunc » componitur cum hoc verbo « discit », dividitur ab hoc verbo « scit » quod actu positum est in oratione.

108 v.

In tertia specie sic paralogizatur: « quod unum solum potest ferre plura potest ferre, sed ista navis que non potest

¹¹ PRISCIANI *Institutionum grammaticarum*, XV, 39.

plura ferre unum solum potest ferre; ergo quod non potest plura ferre plura potest ferre » quod est impossibile. Ad hoc dicendum quod maior est duplex: nam « solum » potest componi cum hoc quod est « unum » et tunc « solum » tenetur sincategorice, et tunc est composita et falsa sub hoc sensu, quod unum solum, id est quod unum solum et nihil aliud ferre, plura potest ferre, et hoc modo sequitur conclusio; vel potest dividi ab hoc quod est « unum », et poni cum hoc participio « ens » ibi subintellecto et sic tenetur categorice, et est divisa et vera sub hoc sensu, quod unum solum, id est quod unum ens solum, sive per se, potest ferre, plura potest ferre; et hoc modo non sequitur conclusio. Aliter solet solvi ad istum paralogismum, dicendo quod negatio intellecta in hoc quod est « solum » potest ferri ad hoc verbum « potest », et sic maior est composita et falsa sub hoc sensu: quod non potest ferre unum cum alio, plura potest ferre vel potest ferri ad hoc verbum « ferre », et sic est divisa et vera sub hoc sensu, quod potest non ferre unum cum alio, plura potest ferre. Primus tamen modus dicendi melior est: nam secundum primum modum dicendi plane distinguitur tertia species compositionis ab aliis duabus; non sic autem fit secundo modo dicendi. Et notandum quod ille paralogismus bene est in tertia specie compositionis; nam secundum quod « solum » componitur cum hoc quod est « unum », dividitur ab hoc participio « ens » ibi subintellecto. Item notandum quod oratio dicitur composita quando componitur ly « solum » cum hoc quod est « unum »; divisa vero quando ab eodem dividitur: magis enim respicit secundum ordinem vocum dictio posita in oratione, aliam ibi positam quam subintellectam. Sed posset aliquis dicere dictionem teneri sincategorice, et categorice operari fallaciam equivocationis; sed ita fit in predicto paralogismo, ut visum est, quare videtur quod sit paralogismus equivocationis et non compositionis. Ad hoc dicendum quod iste paralogismus compositionis est principaliter: in ipso enim est multiplicitas ex compositione huius quod est « solum » ab hoc quod est « unum », ut visum est; sed quia ex illa multiplicitate sequitur « solum » teneri sincategorice et categorice, ideo ex consequenti potest esse paralogismus equivocationis; et non est inconveniens in eodem paralogismo esse diversas fallacias secundum diversas rationes, ut visum est.

Sequitur de modis paralogizandi in fallacia divisionis. Sciendum autem quod in paralogismis divisionis aliquid semper dividitur ab alio et hoc potest esse dupliciter. Potest enim

ita esse quod illud divisum ab alio non componitur cum aliquo, et hoc est dupliciter: quia vel componitur cum aliquo posito actu in oratione, vel cum aliquo subintellecto; et secundum hoc tres sunt species paralogizandi in fallacia divisionis correspondentes tribus speciebus predictis in fallacia compositionis.

Prima species provenit ex eo quod aliquid dividitur ab alio: istud tamen sic divisum non componitur cum aliquo in oratione posito. Secunda provenit ex eo quod aliquid dividitur ab alio, et sic divisum componitur cum aliquo in oratione posito. Tertia provenit ex eo quod aliquid dividitur ab alio et sic divisum componitur cum aliquo non actu posito in oratione sed subintellecto.

In prima specie sic paralogizatur: « quecumque sunt duo et tria sunt paria vel imparia; sed quinque sunt duo et tria; ergo quinque sunt paria vel imparia ». Ad hoc dicendum quod minor est duplex: nam « tria » potest dividi ab hoc quod est « duo » vel componi cum eodem. || Primo modo divisa est et copulativa falsa sub hoc sensu: quinque sunt duo et quinque sunt tria, et sic sequitur conclusio. Secundo modo composita est et de copulato predicato et est vera sub hoc sensu: quinque sunt duo et tria coniunctim: duo enim et tria sunt partes integrantes quinque. Et notandum quod iste paralogismus bene est in prima specie divisionis; nam secundum quod iste terminus « tria » dividitur ab hoc, quod est « duo » non componitur cum aliquo mediante compositione, sicut prius fiebat in sensu compositionis, immo tunc copulatur alii orationi. Et notandum quod dicitur divisa quando est copula; composita vero quando est de copulato predicato; nam cum coniunctio sit coniunctiva partium orationis, esse autem a parte orationis magis contigit proprie incomplexo quam complexo; competentius videtur exercere officium suum coniungendo incomplexa, quam complexa. Item alius paralogismus similis huic: « quidquid est maius est tantumdem et amplius, sed quod est tantumdem est equale quod est amplius est inaequale; ergo quod est maius est equale et inaequale ». Ad hoc dicendum est quod maior est duplex eodem modo quo minor predicti paralogismi.

In secunda specie sic paralogizatur: « quemcumque posui servum entem liberum de libero feci servum; sed ego te posui servum entem liberum » demonstrato aliquo quem feci liberum prius existentem servum, « ergo de libero feci servum »: quod falsum est. Ad hoc dicendum quod minor est duplex: nam istud adverbium « entem » potest dividi ab hoc quod est

« servum » vel componi cum eodem. Primo modo divisa est et falsa, et sequitur conclusio sub hoc sensu: « ego te entem liberum posui servum, id est de libero feci servum ». Secundo modo composita est et vera sub hoc sensu: « ego te entem servum posui liberum, id est de te servo feci liberum », nec sequitur conclusio. Et notandum quod iste paralogismus bene est in secunda specie divisionis, nam secundum quod « entem » dividitur ab hoc quod est « servum » ponitur cum hoc quod est « liberum », quod est actu positum in oratione. Item notandum quod hec oratio divisa dicitur quando « entem » dividitur ab hoc quod est « servum » et ponitur cum hoc quod est « liberum », et composita quando componitur cum hoc quod est « servum »; « entem » enim adverbium est, et est determinatio huius quod est « servum » et huius quod est « liberum »; determinatio autem naturaliter debet sequi « servum » determinabile, sicut specificatio, id est quod specificat, et ideo, cum « entem » in precedenti oratione sequitur « servum » et precedit « liberum », competentius habet ordinari cum hoc quod est « servum », quam cum hoc quod est « liberum ».

In tertia specie sic paralogizatur: « quorumcumque virorum centum reliquit dives Achilles plura sunt quam centum; sed quinquaginta virorum centum reliquit dives Achilles; ergo quinquaginta plura sunt quam centum ». Ad hoc dicendum est quod minor est duplex: quia hoc quod dico « centum » potest dividi ab hoc quod est « virorum », et tunc componitur cum hoc accusativo « viros » ibi subintellecto, et sic est divisa et falsa sub hoc sensu: « dives Achilles reliquit centum viros de numero quinquaginta virorum », quod est impossibile et sequitur conclusio; vel potest componi « centum » cum hoc quod dico « virorum », et est adverbium eius et est genitivi casus et sic est composita et vera sub hoc sensu: « dives Achilles reliquit quinquaginta viros de numero centum virorum », quod est possibile nec sequitur conclusio. Et notandum quod iste paralogismus bene est in tertia specie divisionis: nam secundum quod « centum » dividitur ab hoc genitivo « virorum » componitur cum hoc accusativo « viros » non actu posito in oratione, sed subintellecto. Item notandum quod hec oratio dicitur divisa quando « centum » dividitur ab hoc quod est « virorum »; composita quando cum eo componitur; nam « virorum » est quiddam determinabile, quia substantivum est; centum quingenta sunt quedam determinationes, adiectiva enim sunt; sed adiectiva specificant substantivum: quod autem specificat aliquid, naturaliter sequitur illud et ideo secundum il-

lam rationem « centum » sequitur « virorum », quinquaginta autem precedit; competentior est ordinatio secundum ordinem vocum quando iungitur « virorum » cum hoc quod est « centum », quia quando iungitur cum « quinquaginta » fit in sensu divisionis.

Ad evidentiam dictorum nota posse colligi quod in paralogismis compositionis ex predictis et etiam divisionis, aliquando ponitur una determinatio et duo determinabilia et due determinationes et unum determinabile; quando vero ponuntur duo determinabilia aut unum est principalius altero, et tunc ex compositione determinabilis cum || particulari determinabili, dicitur oratio composita et a divisione eius ab illo divisa; nam cum determinatio eius sit dependens, potest eius dependentia magis terminari per principalius quam per minus principale, sicut patet in illo exemplo: « quidquid vivit semper est »; aut ambo ista determinabilia sunt eque principalia, et tunc ex compositione determinantis cum illo determinabili, quod sequitur determinatio, dicitur oratio composita et a divisione eius ab illo dicitur divisa. Cum enim determinatio naturaliter sit posterior suo determinabili et specificet determinabile specificationis, autem debet sequi illud quod specificat per naturam specificationis, debet determinatio sequi determinabile sicut patuit in isto exemplo: « ego te posui servum entem liberum ». Quando vero ponitur unum determinabile et due determinationes, tunc ex compositione illius determinantis que magis habet naturam determinantis, cum illo determinabili, dicitur oratio composita et a divisione eius ab illo dicitur divisa. Illa autem determinatio magis habet naturam determinantis que sequitur suum determinabile quam illa que precedit, ut visum est in isto exemplo: « quinquaginta virorum etc. ». Item cum hiis nota quod ad hoc quod sit fallacia compositionis et divisionis ex compositione unius determinantis cum duobus determinantibus, requiritur quod illa determinatio ponatur media inter illa duo determinabilia; si enim posponetur vel preponetur illis duobus determinantibus nulla esset fallacia. Similiter non est fallacia compositionis vel divisionis ex compositione unius determinabilis cum duobus determinabilibus nisi illud determinabile ponatur medium inter illa determinantes diversas; si enim preponetur vel postponetur illis duobus determinantibus non esset fallacia, unde si dicatur: « quidquid vivit semper est », vel: « quidquid semper est vivit », nulla est fallacia, sed solum fallacia dicendo sic: « quidquid vivit semper est ». Similiter intelligendum est in aliis.

109 v.

Sequitur de fallacia accentus circa quam videndum est quid sit accentus, et quid fallacia accentus, que causa apparentie, que causa falsitatis in ipsa, et quot sunt modi paralogizandi in ipsa.

Accentus est certa lex et certa regula ad elevandum et deprimendum sillabam, vel: est certa regula pronunciandi vocem secundum elevationem et depressionem. Fallacia accentus est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod aliqua dictio manens una et eadem secundum materiam, differens tamen secundum pronuntiandi modum, diversa significat. Causa apparentie in hac fallacia est unitas vocis incomplexe secundum materiam, protendens unitatem accentus et ex consequenti unitatem significati. Diversitas consignificatorum consequentium diversitatem accentuum est causa falsitatis. Sed notandum est, cum sint quattuor accidentia sillabe distincta inter se, scilicet tenor sive accentus, spiritum, tempus et numerus litterarum, tamen accentus, prout hic sumitur in fallacia accentus, continet sub se tenorem vel accentum proprie dictum, tempus et spiritum; provenit ergo ista fallacia ex diversitate accentus, temporis et spiritus. Potest ergo dici quod in ista fallacia sunt tres species sive modi. Prima provenit ex eo quod aliqua vox potest regi diverso accentu, ita quod uno principali vel pluribus principalibus, quod est dicere aliquam vocem teneri dictionaliter vel orationaliter. Sciendum enim quod quelibet dictio quotcumque fuerit sillabarum, sive unius sive plurium, unicum habet accentum principalem; plures tamen possunt habere accentus non principales: nam quilibet sillaba habet suum accentum, unde quot sunt sillabe tot sunt accentus in dictione; sed una sillaba habet accentum principalem, alie autem non principales accentus. Secunda species provenit ex eo quod unus accentus mutatur in alium ut acutus in gravem et e contrario, ad quam mutationem accentus sequitur mutatio temporis producti in correptum vel e contrario. Et notandum quod acutus accentus est qui elevat vel facit tendere in altum sillabam; gravis vero qui eam deprimit vel eam facit tendere in ymum. Tertia species provenit ex eo quod unus spiritus mutatur in alium, ut asper in levem, vel e contrario: et est asper cum aspiratione, levis || autem sine aspiratione. In prima specie sic paralogizatur: « quecumque deus fecit invite fecit invitus; racemos fecit in vite; ergo racemos fecit invitus ». Ad hoc dicendum quod minor est duplex quia hec vox « invite » potest esse dictio una, et secundum hoc regitur unico accentu principali et sic est falsa et sequitur conclusio falsa;

vel potest esse oratio, scilicet propositio cum suo causali, et secundum hoc regitur duobus accentibus principalibus et sic est vera et non sequitur conclusio; eodem modo posset distinguui maior, sicut satis patet. In secunda specie sic paralogizatur: « quoscumque viros dignum est pendere dignum est penam pati; iustos viros dignum est pendere; ergo iustos viros dignum est penam pati ». Ad hoc dicendum est quod minor est duplex: nam media huius dictionis « pendere » potest habere accentum acutum, et sic idem est quod « penam substinere vel suspendi » et sic pertinet ad furem; hoc modo minor est falsa et sequitur conclusio falsa; vel potest habere gravem accentum, et sic idem est quod « dare penam vel suspendere » et sic pertinet ad iudicem et sic minor est falsa et non sequitur conclusio; eodem modo posset distinguui maior, quod satis patet. Et nota quod ad mutationem accentus in hac dictione « pendere » sequitur mutatio temporis in eadem; nam quando media sillaba accentuetur productum habet tempus et quando deprimatur correptum habet: unde potest ibi esse fallacia tam ex mutatione temporis quam et mutatione accentus. Et nota quod de diversa significatione huius dictionis « pendere » dantur hii duo versus:

*pendo suspensus; pendo dum sublevo pondus;
pendo do penas; pendet qui sustinet illas;*

pendere media producta pertinet ad furem qui suspenditur; pendere media correpta pertinet ad iudicem qui facit iudicium de fure, et similiter ad famulum qui furem iudicatum suspendit. In tertia specie sic paralogizatur: « quicumque hamatur hamo capitur; mulier amatur; ergo hamo capitur ». Ad hoc dicendum quod minor est duplex quia hec dictio « amatur » potest esse cum aspiratione vel sine aspiratione; si sine aspiratione sic habet spiritum et hoc modo vera est et non sequitur conclusio; vel potest accipi cum aspiratione et sic habet spiritum asperum et hoc modo minor est falsa et sequitur conclusio falsa; eodem modo potest distinguui maior, quod satis patet. Notandum quod in primo *Elenchorum* Aristoteles non ponit alios paralogismos istius fallacie sed solummodo ponit duas orationes in quibus est multiplicitas secundum illam fallaciam, quarum una est ista: « metuo longas noctes pereunte Lidia dormis » in qua est multiplicitas ex eo quod illa vox « metuo » potest esse dictio et tunc idem valet quod « timeo »; vel oratio, et tunc sunt duo ablativi et tunc idem est dicere quod « me existente tuo ». Alia est: « heu quia non

tanti tanxerunt equora mundi », in qua est multiplicitas quod hec dictio « quia » potest sumi intransitive et tunc in fine acuitur et tunc idem est quod « cur »; vel causaliter et tunc in fine gravatur.

Sed ex predictis posset fieri questio: cum sint quattuor accidentia sillabe et penes tria fit illa fallacia ut visum est, quare similiter non fit penes quartum, quod est numerus litterarum. Ad hoc dicendum quod in fallacia accentus debet esse ydemptitas materialis in voce incomplexa et quia ydemptitas manere potest mutatione facta in accentu tempore et spiritu, non autem sic manet mutatione facta in numero litterarum, ideo penes quartum accidens non potest esse illa fallacia, nec valet si aliquis dicat vel instet de nota aspirationis que est in dictione aspirata non inleviter prolata; illa enim nota aspirationis non est littera. Item dicet aliquis: logicus non resolvit usque ad sillabas sed stat in termino tamquam in minimo sui; nihil ergo ad ipsum de sillaba nec de accidentibus sillabe quare de accentu non debet se intromittere. Ad hoc dicendum est quod duplex est subiectum: subiectum in quo suscipitur, sive in quo est, et hec est sillaba et subiectum in quo percipitur, id est in qua parte videtur, et hec est dictio sive terminus; licet enim quelibet sillaba sumi accentum habeat || tamen numquam percipitur accentus in sillaba nisi dictio sit vel in dictione posita. Logicus vero sive sophista qui est quidam logicus considerat de accentu non ratione subiecti in quo suscipitur sed ratione subiecti in quo percipitur, scilicet dictionis quod est de consideratione sophiste. Item ad hoc posset dici quod non sit de consideratione diversorum philosophorum: grammaticus enim et sophista sunt diversi philosophi, non ergo videtur quod accentus sit de consideratione sophiste cum ad grammaticum pertineat eius consideratio. Ad hoc dicendum quod eodem modo et eodem fine non est de consideratione diversorum artificum, sed diversis modis et diverso fine idem bene potest esse de consideratione diversorum artificum; accentus enim et consideratur a grammatico et a sophista. Grammaticus enim considerat de accentu determinans quid est accentus et quid species accentus cui voci debeatur, et hoc fine ut doceat; sophista vero considerat de accentu secundum quod ex diversitate accentuum, ad quam consequitur diversitas consignificatorum, potest provenire deceptio in aliqua voce secundum eandem materiam, differentem tamen secundum modum proferendi, ut hoc fine decipiat.

Sequitur de fallacia figure dictionis circa quam videndum

est quid sit figura dictionis et quid fallacia figure dictionis, que causa apparentie, que causa falsitatis et quot modi paralogizandi sunt in illa fallacia; cum autem dicat Aristoteles¹² in libro *Predicamentorum*: quartum vero genus qualitatis est forma vel circa aliquid constans figura; potest dici quod figura est qualitas que attenditur in dispositione partium in toto, unde dicuntur due res esse eiusdem figure eo quod habent similem dispositionem in suis partibus: set hec figura dictionis prout hic sumitur est similitudo dictionis ad dictionem que attenditur in simili dispositione dictionum. Fallacia figure dictionis est ydoneitas decipiendi proveniens ex similitudine dictionis ad dictionem. Causa apparentie in hac fallacia est similis formatio secundum vocem vel similis dispositio unius dictionis ad aliam faciens credere ydemptitatem esse simpliciter in terminis. Et notandum quod ad complete habendum causam apparentie in hac fallacia oportet extendere similem dispositionem dictionum unius ad aliam que provenit ex simili terminatione vocis que ad illam que provenit ex similitudine officii termini in subiciendo et predicando, et ad illam que provenit ex similitudine impositionis vocum ad significandum. Causa falsitatis est diversitas latens sub illa simili figuratione. Sunt autem tres modi in hac fallacia; dicit Aristoteles¹³ in primo *Elenchorum* quod orationes fiunt secundum figuram dictionis quando dissimilia similiter interpretantur, id est quando similiter dissimilia exponuntur vel significantur; proveniunt ergo orationes secundum figuram dictionis ex simili interpretatione sive ex simili expositione vocum dissimilium.

Ista autem similis interpretatio dissimilium potest provenire ex similitudine terminationis vocis; ex similitudine officii termini in subiciendo vel predicando; ex similitudine impositionis vocis ad significandum. Et secundum hoc sunt tres modi paralogizandi in ista fallacia. Primus est quando unum genus accidentale mutatur in aliud ut masculinum in femininum vel femininum in neutrum vel neutrum in aliquo horum, et provenit iste modus ex similitudine terminationis; nam propter similitudinem terminationis vocum credit deceptus simile genus esse in illis vocibus.

Secundus modus provenit quando unum genus predicamentale mutatur in aliud ut substantia in accidens vel in quantitatem vel in aliquod aliud, vel quando una species unius pre-

¹² ARISTOTELIS *Categoriae*, 8, 10 a 10 ss.

¹³ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 4, 166 b 20 ss.

dicamenti mutatur in aliam speciem eiusdem predicamenti, sicut quantitas continua in discretam, vel e contrario, et provenit iste modus ex similitudine officii termini in subiciendo vel predicando. Nam cum habeant termini convenientiam inter se in omnibus predicamentis in subiciendo et predicando, subiciuntur enim termini et predicantur in predicamentis accidentium ad minus in neutro genere sicut in predicamento substantie; bene enim dicitur: « albus currit », « currens est albus », sicut: « homo est animal », « animal est homo ». Ideo propter istam convenientiam credit deceptus quod unum possit sumi sub alio et poni ubi aliud poneretur.

Tertius modus provenit quando quale quid mutatur in hoc aliquid, hoc est quando commune accipiatur ac si esset singulare et provenit iste modus ex similitudine impositionis vocum ad significandum. Commune et proprium eodem modo
 111 r. imponuntur ad significandum quia sub modo singularis. || Hoc est quod dicit Aristoteles¹⁴ in libro *Predicamentorum*: videtur substantia hoc aliquid singulare sub appellationis figura, id est omnis substantia sive sit communis sive sit propria, videtur significare hoc aliquid, id est aliquid singulare sub appellationis figura, id est sub similitudine impositionis vocis ad significandum. Impositio enim cuiuslibet vocis fit in singulari, ideo videns deceptus hanc convenientiam esse inter commune et proprium credit quod commune posse accipi pro proprio.

In prima specie sic paralogizatur: « albedo inest muse et poete; sed musa est alba; ergo et poeta est alba ». Ad hoc dicendum quod masculinum interpretatur femininum, id est sumitur masculinum ac si esset femininum; poeta enim est masculini generis et sumitur in conclusione ac si esset femininum, et male: nam si musa et poeta similem habent terminationem non propter hoc sequitur quod sint eiusdem generis. Item alius paralogismus in quo femininum interpretatur masculinum ut: « omnis habitus est bonus; virtus habitus est; ergo virtus est bonus ». Item alius est in quo neutrum interpretatur masculinum ut: « omnis populus est unus; vulgus est populus; ergo vulgus est unus ». In omnibus hiis paralogismis defectus est eo quod propter similem terminationem creditur esse idem genus, quod non est verum. Et nota quod fallacia figure dictionis secundum primam speciem non solum provenit quando unum genus interpretatur aliud, immo bene potest provenire quando unus numerus interpretatur alius ut

¹⁴ ARISTOTELIS *Categoriae*, 5, 3 b 10.

hic: « dogma et poma habent similem terminationem; sed dogma est bonum; ergo poma est bonum ». Item etiam posset provenire ex interpretatione casus in casum, sed tamen Aristoteles non facit mentionem nisi de interpretatione generis in genus, cuius ratio potest esse quia interpretatio magis est usitata fieri in genere quam in alio accidente.

In secunda specie sic paralogizatur: « quidquid heri emisti comedisti; carnes crudas emisti; ergo carnes crudas comedisti ». Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet; nam hic unum genus predicamentale mutatur in aliud, scilicet substantia in qualitatem; hoc enim distributivum « quidquid » distribuit solum pro rebus substantie vel pro hiis que habent modum substantie, unde sub ipso non debet accipi nisi quod substantia est, vel habens modum substantie; cum ergo « crudas » dicat rem qualitatis, et ita non est substantia nec habens modum substantie, cum dicat rem suam cum concretione et non in abstractione, male sub eo sumitur. Item alius paralogismus in eadem specie: « quantoscumque digitos heri habuisti hodie habes; sed decem digitos heri habuisti; ergo decem hodie habes ». Ad hoc dicendum quod non valet iste paralogismus: nam hic mutatur una species predicamenti in aliam speciem eiusdem: continua enim quantitas mutatur in discretam. Nam « quantoscumque » distinguit solum pro rebus quantitatis continue; cum ergo « decem » sub eodem sumatur, quod dicit rem quantitatis discrete, quia dicit numerum, et numerus est quantitas discreta, ideo male sumitur sub eo. Sciendum quod « quotcumque » est distributivum quantitatis discrete, sicut « quantuscumque » est distributivum quantitatis continue. Item alius paralogismus in eadem specie: « cuicumque inest secare eidem inest vigere; sed cuicumque inest secare ille secat aliquid; ergo cuicumque inest vigere, ille viget aliquid »; quod falsum est, quia « vigere » non est transitivum, sicut nec sedere. Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet: ibi enim unum genus predicamentale interpretatur aliud, id est qualitas interpretatur actio, id est sumitur qualitas ac si esset actio: nam « secare » significat actionem, « vigere » vero qualitatem, sed propter similem terminationem istorum duorum credit deceptus illa duo significare actionem, et male. Sed dicet aliquis: cum « vigere » sit verbum, et secundum Priscianum omne verbum significat agere vel pati, non ergo significat qualitatem sed agere vel pati. Ad hoc dicendum quod in verbo duo sunt, scilicet res significata et modus significandi. Quantum ad modum significandi, verum

est quod omne verbum significat agere vel pati, et sic loquitur Priscianus¹⁵; tamen quantum ad rem significatam non est verum: res enim significata per verbum bene potest esse qualitas ut res significata per hoc quod est albedo, que est qualitas. || Licet ergo « vigere » de suo modo significandi significet agere vel pati, tamen res significata per ipsum, vigoratio vel vigor est qualitas, sicut sectio que est res significata per hoc verbum « seco » est actio, et de re significata loquendo dicitur in solutione paralogismi quod « vigere » significat quantitatem. In tertia specie sic paralogizatur: « animal est Sortes; animal est Plato; ergo animal est Sortes et Plato »; quod falsum est. Supponit enim « animal » in conclusione pro animali uno in numero, et unum animal in numero non est Sortes et Plato. Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet eo quod quale quid interpretatur hoc aliquid, id est commune accipitur ut individuum; in premissis enim « animal » est commune, et ut commune accipitur, et pro alio supposito in prima et pro alio in secunda; in conclusione vero sumitur pro animali uno et eodem in numero, et sic interpretatur quale quid hoc aliquid, et sic fit figura dictionis. Quod autem interpretari quale quid hoc aliquid faciat figuram dictionis, hoc satis patet: nam si loco istius communis ponatur individuum nulla erit fallacia, immo erit optimum argumentum sic: « Cicero est Sortes, Cicero est Plato, ergo Cicero est Sortes et Plato »; unde patet quod accipere commune ac si esset individuum operatur hanc fallaciam. Et notandum quod in paralogismo prius dicto est fallacia a pluribus determinatis suppositionibus ad unam determinatam suppositionem; cum enim dicitur: « animal est Sortes » « animal » habet determinatam suppositionem, similiter cum dicitur « animal est Plato », eodem modo et in conclusione, et ita proceditur a duabus determinatis suppositionibus ad unam determinatam, unde quantumcumque fit fallacia figure dictionis procedendo a pluribus suppositionibus determinatis ad unam, paralogismus est in tertia specie figure dictionis et numquam in tali processu, nisi quale quid interpretatur hoc aliquid. Item notandum quod omnes paralogismi qui fiunt ex variatione suppositionis, sive ex diverso modo supponendi, reducuntur ad istam tertiam speciem. Nam si ex variatione suppositionis proveniat figura dictionis, semper ibi quale quid interpretatur hoc aliquid, ut hic: « omnis

¹⁵ PRISCIANI *Institutionum grammaticarum*, VIII, 1.

homo est animal; ergo animal est omnis homo »; hic est fallacia figure dictionis: nam variatur suppositio huius termini « animal »; nam in prima habet confusam suppositionem immobilem, in conclusione autem determinatam. Similiter hic quale quid interpretatur hoc aliquid: nam « animal » sumitur in prima ut commune, quia tenetur pro pluribus, in conclusione vero sumitur ut individuum, quia tenetur vel sumitur pro uno supposito determinante hoc signum « est », quia si loco huius quod est « animal » poneretur individuum optimum esset argumentum, sic: « omnis homo est Sortes; ergo Sortes est omnis homo ». Item notandum quod superius vel commune dicitur quale quid, cuius ratio est: quia omne inferius naturaliter comparatur ad suum superius et predicatur superius de inferiori in quid, ideo commune sive superius dicitur quid; dicitur autem quale quia universale est, et forma eorum que sub ipso continentur, unde dicitur quod formalis est predicatio quando universale de suo inferiori predicatur: forma autem quale est, et ideo universale sive superius quale quid dicitur, singulare vero hoc aliquid dicitur, quia est aliquid discretum in se et distinctum. Item notandum quod differt fallacia figure dictionis ab aliis fallaciis in dictione: nam in aliis fallaciis significatur aliquid quod non creditur significari, in hac autem non significatur quod creditur significari.

Sequitur de fallaciis extra dictionem que sunt septem: scilicet accidens, secundum quid et simpliciter, ignorantia elenchi, petitio principii, consequens, non causa ut causa, plures interrogationes ut una.

Inter istas prius dicendum est de fallacia accidentis. Et quia in paralogismis qui fiunt secundum accidens semper oportet tria reperiri: secundum rem, substantiam et accidens assignatum vel attributum, ideo videamus prius quis terminus debeat dici generaliter res subiecta, quis accidens et quis attributum et per hoc videbitur quid sit accidens; postea videndum est quid sit fallacia accidentis, que causa apparentie, que causa falsitatis et quot modi paralogizandi sunt in ea. Sciendum autem quod in omni paralogismo accidentis generaliter maior extremitas est attributum et quia maior extremitas semper ponitur in conclusione, predicatum conclusionis semper est attributum, attribuitur enim in conclusione semper aliquid rei subiecte vel accidenti; in minori autem propositione semper ponitur res subiecta et accidens sed aliquando accidens || est medium, res subiecta minor extremitas, et hoc fit in paralogismis in quibus est dispositio prime figure et secunde; aliquan-

do vero res subiecta est medium, accidens vero minor extremitas, et hoc fit ubi est dispositio tertie figure. Unde nota quod aliter dicitur accidens secundum quod est medium et secundum quod est minor extremitas. Sciendum ergo quod accidens prout est medium est quid universale et predicatur de re subiecta per se et absolute; per comparisonem tamen ad attributum est extraneum ab illa, et tunc res subiecta que est minor extremitas dicitur illud de quo sic predicatur accidens; quod patet in hoc paralogismo: « homo est species; Sortes est homo; ergo Sortes est species »; hic « species » est attributum et est predicatum conclusionis; « homo » est accidens: per se enim et absolute predicatur de Sorte, sed per attributionem ad hoc attributum « species » extranee predicatur de eodem: extraneum enim est predicatum et inconveniens Sorti « homo » secundum quod est species; non enim Sortes est homo qui est species; Sortes vero est res subiecta, quia de Sorte vere predicatur « homo » et absolute et per se, non autem in comparatione ad hoc quod est « species ». Accidens vero prout est minor extremitas est quid universale, quod predicatur de re subiecta; cum autem attributum quod vere convenit rei subiecte et extraneum est ab eius accidente, et tunc res subiecta, que est medium, est de qua vere predicatur accidens et attributum, quod tamen attributum non convenit accidenti, quod patet hic: « Sortes est individuum; Sortes est homo; ergo homo est individuum »; « homo » est accidens: nam vere predicatur de Sorte, qui est res subiecta; extraneum tamen est homini « individuum », quod erat attributum Sorti inconveniens: Sortes enim est res subiecta de qua vere predicatur « individuum » et « homo », licet « individuum » de homine non predicetur.

Per hoc patet quid sit accidens in fallacia accidentis. Non enim dicitur hic accidens quod dicitur contra substantiam, ut cum dicitur quod albus est accidens et homo substantivum; sed dicitur accidens illud quod per se et absolute vere predicatur de re subiecta, in comparatione vero ad attributum non predicatur de eadem, quod fit in paralogismis qui habent dispositionem prime figure et secunde, et dicitur accidens quod vere predicatur de re subiecta; ab illo tamen accidente extraneum est attributum quod vere convenit rei subiecte, sicut in paralogismis qui habent dispositionem tertie figure. Ratio autem quare dicatur accidens est ista: omne accidens habet naturam extraneam ab eo cui accidit: alia enim est natura subiecti et accidentis, et quia accidens prout hic sumitur extra-

nee se habet secundum quod comparatur ad rem subiectam et ad attributum, ideo ratione istius extraneitatis sortitur nomen accidentis, unde accidens idem est quod extraneum. Dicitur ergo fallacia accidentis ydoneitas decipiendi proveniens ex aliquo extranee se habente ad aliquid secundum quod ad diversa comparatur.

Est autem fallacia accidentis quedam ydoneitas decipiendi propter particularem ydemptitatem accidentis ad rem subiectam precedentem omnimodam ydemptitatem eorum ad invicem. Causa apparentie in hac fallacia est partialis ydemptitas accidentis ad rem subiectam faciens credere omnimodam ydemptitatem esse inter illa. Causa falsitatis est diversitas accidentis ad rem subiectam, latens sub ista partiali ydemptitate, et quia decipiuntur in hac fallacia propter partialem ydemptitatem accidentis ad rem subiectam quam credimus esse omnimodam, ideo decipiuntur aliquando credendo inesse rei subiecte quod inest accidenti, aliquando e converso, aliquando credendo quod insit rei subiecte cui inest accidens. Et secundum hoc tres sunt modi paralogizandi in ista fallacia.

Primus modus est quando illud quod inest accidenti in premissa attribuitur inesse rei subiecte in conclusione, et in paralogismis istius modi est dispositio prime figure in quibus est accidens medium, et res subiecta est minor extremitas. Secundus modus est quando illud quod inest rei subiecte in premissis attribuitur inesse accidenti in conclusione; et in paralogismis istius modi est dispositio tertie figure in quibus accidens est minor extremitas et res subiecta est medium. Tertius modus est quando illud cui inest accidens in premissa assignatur inesse rei subiecte in conclusione; et || in paralogismis istius modi est dispositio secunde figure in quibus est accidens medium, et res subiecta est minor extremitas. Sed sciendum quod ad hoc preter istos modos ad maiorem distinctionem modorum istius fallacie habendam, potest dici quod est unus modus in hac fallacia quando proceditur a predicatione divisa ad coniunctam: et secundum hoc erunt quattuor modi in hac fallacia, tamen ille quartus bene potest reduci ad secundum. In prima specie sic paralogizatur: « homo est species; Sortes est homo; ergo Sortes est species ». Ad hoc dicendum quod iste paralogismus non valet; nam hic « species », que est attributum, assignatur inesse Sorti, quod est res subiecta eo quod inerat hominī, quod est accidens; sed non est necesse quidquid inest accidenti inesse rei subiecte, unde licet « homo » insit Sorti, non propter hoc sequitur quod « spe-